23. « Distinctiones fratris Thomasini, ordinis fratrum Predica-

torum. »

C'est le recueil connu aussi sous le titre de « Dictionnarium paupe-

rum »
,
par Nicolas de Biard.

On lit au début : « In nomine sancte Trinitatis, amen (XIII* siècle).

Volumen (XIV e
siècle) CXXXVII (XV e

siècle).

Sunt hec collecta vulgalia multa,

Ex alphcheto (sic) distincte scripla tencto,

Et positurn titulo quolibet ex proprio.

De abstinentia. Primo capitulo. Duplex est abstinent!a, detestabilil

et laudabilis ; detestabilis ut in ypocritis... »
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Le dernierchapitre, n° 133, est intitule : ;<Dc vita ctcrna» ; il se termine

par ces mots : a ...que preparavit Deus diligentibus se, quod nobis

concédât, etc. Expliciunt distintiones (sic) fratris Thomasini, ordinis

fratrum Predicatorum . Benedictus Deus qui incepit et perfecit. Amen.

Hune libram scripsit frater Syboudus, mercafus (?) Ligcti. »

On lit ensuite : 1°. « Incipiunt adaptationes omnium sermonum in

li <>c libello contracto, prout competunt sabbatis, dominicis et feriis

tocios anni. In sabbatis Adventus : Benedictus Dominus Deus meus,

capitulo Qnarc benedicendus est Deus... »

2
. « Incipiunt adaptationes, prout competunt apostolis, martiribus,

confessoribus et virginibus. *

3°. Table du traité, qui se termine ainsi : « Explicit. Benedictus Deus

qui incepit et perfecit. Amen, amen. Hune librum scripsit frater Sibou-

dus in domo Ligeti. »

On trouve sur les quinze derniers feuillets de ce manuscrit :

1°. Des extraits de l'Ecriture et des œuvres des Pères, des extraits

de vies des Pères et de la Vierge : a) « Qui querulosus (?) est, mona-

cbus non est; qui fratri suo detrahait (sic), monachus non est; qui

malum pro malo reddit, monachus non est; qui iracundus est, mona-

chus non est; qui elatus aut verbosus est, monachus non est; qui

autem vere monachus, semper est humilis et quietus et caritate plenus

et timorem Dei semper pre oculis habet et in corde suo custodit. »

— l>) « Legimus in vitis Patrum quod dyabolus semel in specie homi-

nis cuidam heremite dixit : « Jam dyabolus in specie patris tui ad te

cum securi veniet; sed arripe securim et viriliter interficias dyabolum,

ne tibi noceat n
; cui heremita credens, quando pater ejus ad eum

visit.mduni venit, heremita ille securim quam pater portabat, arripuit

et patrem suum interfecit; quo facto statim a diabolo arreptus est.

Probat ergo quod si credimus ei, cum peccatum suggerit, interficict

nos. 7) — c) u Quidam vero sapiens quesivit de vita nepotis sui, cui

magister ejus dixit quod erat luxuriosus, gulosus, elusor; quod cum
andisset sapiens, ait : « Hcc omnia de facili emendabit »; tandem

quesivit si libenter mentiretur, et dixit magister quod sic; lune dixit

sapiens
: . Jam de ipso despero, quia hoc vicium non curatur de

facili, cum sit pessimum peccatum. »

- •
I ne table ries miraeles contenus dans une vie de la Vierge :

' )( illo relîgioso qui ridit eelurn apeituni (;l tristem Dominum et

beatam Ifariam ante eum. Depuellaquerogavit ut sciret gaudium quod
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habuitbeata Yirgoquandoeum invenit, obi dicitur : Fili, quid fecisti, etc.

De illis quos suffocavit, inventas per bealani Virginem, ubi dicitur :

Monstra te esse. De fratre qui babcbat in domo niiam Maurinam et ei

mutavit nomen Maurine quando venitad ordinem. De filiaregis que con-

cubuit cumjuvene et ipsum abscondit sub culcitra et fecit eum jactare

in flumine, etipsa est que portavit eum, similiter illa puella que omnia

confessa est cuidam episcopo. De episcopo qui omnia peccata sua con-

fessus coram omni populo. De monaco qui babebat filium liberatum

per beatam Virginem. De moniali que liberata fuit a dyabolo quia

prostravit se antc ipsum dyabolum, dicendo Ave, Maria, etc. De reclusa

que liberata fuit auxilio béate Virginis. De muliere que movebat mari-

tum suum pessimum ut se conOteret. Item de illa que se maritum suum

dicebat diligere ante ipsam, sed non... Item, de duobus burgensibus

invicem amantes, quorum unus devenit in tantam paupertatem quia

fecit pactum eum dyabolo... Item de clcrico... beatam Virginem...,

pretiosas escas... De matrona devota béate Virgini que vidit venerabi-

lem in festo PuriGcationis. »

3°. De nombreux vers latins, écrits au XV e
siècle, présentant des

préceptes moraux et religieux, des prescriptions bygiéniques, des indi-

cations astronomiques ; en voici quelques-uns :

« Conserva pactum per quod tibi Christus adhesit
;

Xam nichil est actum si consummacio desit. »

» Surgere de mane, spaciatum lendere sero,

Hec faciunt hominem hilarem sanumque jocundum. s

a anus eo cubitum; maie sanus vado crabatum. i

» er fugat Urbanus, estatem Symphorianus,

utumpnum Clemens, byemem pcllit (moque Petrus. 1

« Luna rubens ventât, païens pluit, alba serenat. i

« Claustrum diligite, claustrum dat gaudia vite,

Claustrum nolenti mors est, sed vita volenti

« Très infelices in mundo dicimus esse :

Infelix qui multa sapit spernitque docere,

Infelix qui pauca sapit spi'rnitquc doccri,